
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Elezioni Politiche del 4 marzo 2018 - Liquidazione conguaglio dovuto 
per il lavoro straordinario svolto dal personale, a seguito della 
sottoscrizione del nuovo Contratto Collettivo Nazionale dei Lavoratori 
del comparto "Funzioni Locali" periodo 2016-2018.

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 602 

10/07/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica numeri 208 e 209 del 28 dicembre 2017,
recanti rispettivamente lo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei
Deputati e la convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 4 marzo 2018;

Richiamata la determinazione numero 2 del 10 gennaio 2018, con la quale si costituiva
l'ufficio elettorale  comunale e si autorizzava il personale a effettuare lavoro straordinario,
elencando  i  nominativi  dei  dipendenti  nonché  il  monte  ore  massimo  individuale  e  le
funzioni a ciascuno assegnate;

Richiamata la  Circolare  numero 2/18 del  16 gennaio  2018 del  Ministero  dell’Interno –
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale,
con la quale venivano diramate precisazioni in merito alle spese dei Comuni rimborsabili
dallo Stato; in particolare:

• le spese per il lavoro straordinario, ivi comprese quelle per l’eventuale erogazione
dei buoni pasto al personale dipendente impegnato nell’attività elettorale, e le altre
spese  anticipate  dai  Comuni,  saranno  rimborsate,  al  netto  delle  anticipazioni,
posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi entro il termine
perentorio di  quattro mesi dalla data delle consultazioni,  pena la decadenza dal
diritto al rimborso;

Richiamata  la  determinazione  numero  153  del  2  marzo  2018,  con  la  quale  è  stato
aggiornato  l’elenco  dei  dipendenti  e  le  ore  di  straordinario  elettorale  autorizzate  per
ciascuno di essi (già definito con la citata determinazione numero 2 del 10 gennaio 2018),
impegnando, tra l’altro, le seguenti somme:

• euro  23.950,00  sul  Capitolo  65  “Compensi  per  il  lavoro  straordinario  per  le
consultazioni  elettorali”,  appartenente  al  titolo  1,  missione  1,  programma 7,  del
Bilancio 2018, per quanto attiene alle spese relative alla retribuzione di prestazioni
di lavoro straordinario per le consultazioni elettorali (IMPEGNO NUMERO D00153,
SUB 3);

• euro 5.700,00 sul Capitolo 66 “Oneri su compensi per il lavoro straordinario per le
consultazioni  elettorali”,  appartenente al  titolo 1,  missione 1,  programma 7,   del
Bilancio 2018 (IMPEGNO NUMERO D00153, SUB 4);

• euro 1.780,00 sul Capitolo 67 “Irap su compensi per il lavoro straordinario per le
consultazioni  elettorali”,  appartenente  al  titolo  1,  missione  1,  programma 7,  del
Bilancio 2018 (IMPEGNO NUMERO D00153, SUB 5);

Dato atto che con determinazione numero 318 del  18 aprile  2018 si  è proceduto  alla
liquidazione  dei  compensi  per  il  lavoro straordinario  svolto  in  occasione  delle  elezioni
politiche del 4 marzo 2018, attingendo come appresso dagli impegni di spesa elencati al
precedente capoverso:

a) euro  20.990,77 in favore dei  dipendenti,  attingendo dall’impegno di  spesa di
euro 23.950,00 assunto sul Capitolo 65 (IMPEGNO NUMERO D00153, SUB 3);

b) euro  4.995,80 a  titolo  di  oneri  previdenziali  e  assistenziali,  attingendo
dall’impegno  di  spesa  di  euro  5.700,00  assunto  sul  Capitolo  66  (IMPEGNO
NUMERO D00153, SUB 4);

c) euro 1.596,43 a titolo di Irap, attingendo dall’impegno di spesa di euro 1.780,00
assunto sul Capitolo 67 (IMPEGNO NUMERO D00153, SUB 5);

Richiamata la nota registrata al Protocollo 18220 del 25 giugno 2018, con la quale è stato
trasmesso  alla  Prefettura  di  Cagliari  –  Servizio  Contabilità  e  Gestione Finanziaria  –  il
rendiconto relativo alle spese sostenute per l’organizzazione tecnica e attuazione delle



Elezioni  Politiche  del  4  marzo  2018,  con  la  precisazione  che,  con  successiva
comunicazione,  si  sarebbe  trasmessa  la  rendicontazione  delle  spese  sostenute  per
l’adeguamento  delle  tariffe  orarie  per  il  calcolo  dello  straordinario  al  nuovo  CCNL del
comparto “Funzioni Locali” periodo 2016-2018, sottoscritto in data 21 maggio 2018 ma con
applicazione retroattiva dal 1 gennaio 2016, per il quale, dati i tempi ristretti, non si era
reso possibile procedere alla liquidazione entro la scadenza prefissata dei 4 mesi dalla
data delle consultazioni;

Vista  la  scheda  analitica  riassuntiva  trasmessa  dall’Ufficio  Personale,  allegata  alla
presente (Allegato “A”), con i nominativi del personale e gli importi spettanti a ciascuno a
seguito degli incrementi delle tariffe del lavoro straordinario riconosciuti dal nuovo CCNL,
compresi oneri e irap;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dei suddetti  incrementi tariffari, attingendo
dagli stessi impegni di spesa sopra elencati, nei quali vi è la capienza necessaria;

Visto il  Decreto Sindacale numero 7 del 30 giugno 2017 di  conferimento dell’incarico di
posizione organizzativa relativa, al Settore Contenzioso -  Pubblica Istruzione – Cultura e
Sport – Servizi Demografici e Biblioteca;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 13 del 23 febbraio 2018, con la quale
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ai sensi  dell’articolo 151
del Decreto Legislativo 267 del  2000 e dell’articolo 10 del  Decreto Legislativo 118 del
2011;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai  sensi dell'articolo 147-bis
del Decreto Legislativo numero 267 del 2000;

DETERMINA

1. Di  liquidare  le  seguenti  somme  a  titolo  di  conguaglio  dovuto  per  il  lavoro
straordinario svolto dal personale in occasione delle Elezioni politiche del 4 marzo
2018, a seguito della sottoscrizione del  nuovo Contratto Collettivo Nazionale dei
Lavoratori del comparto “Funzioni Locali” periodo 2016-2018, sottoscritto in data 21
maggio 2018 ma con applicazione retroattiva dal 1 gennaio 2016:

d) euro  802,34  in  favore  dei  dipendenti  di  cui  all'Allegato  “A”  al  presente
provvedimento,  a  titolo  di  compenso  per  il  lavoro  straordinario  svolto  in
occasione delle Elezioni Politiche del 4 marzo 2018, attingendo dall’impegno di
spesa  (in  premessa  richiamato)  di  euro  23.950,00  assunto  sul  Capitolo  65
“Compensi  per  il  lavoro  straordinario  per  le  consultazioni  elettorali”,
appartenente al titolo 1, missione 1, programma 7, del Bilancio 2018 (IMPEGNO
NUMERO D00153, SUB 3);

e) euro 190,94 a titolo di oneri previdenziali e assistenziali, attingendo dall’impegno
di  spesa (in  premessa  richiamato)  di  euro 5.700,00  assunto  sul  Capitolo  66
“Oneri  su  compensi  per  il  lavoro straordinario  per  le  consultazioni  elettorali”,
appartenente al titolo 1, missione 1, programma 7, del Bilancio 2018 (IMPEGNO
NUMERO D00153, SUB 4);

f) euro  61,07 a  titolo  di  Irap,  attingendo  dall’impegno  di  spesa  (in  premessa
richiamato) di euro 1.780,00 assunto sul Capitolo 67 “Irap su compensi per il
lavoro  straordinario  per  le  consultazioni  elettorali”,  appartenente  al  titolo  1,
missione  1,  programma 7,  del  Bilancio  2018  (IMPEGNO NUMERO D00153,
SUB 5);

2. Di incaricare l’Ufficio Personale per la liquidazione delle somme sopra elencate.

IL RESPONSABILE DI SETTORE



Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  10.07.2018 L'impiegato incaricato


